ВИЩЕ НАЗВАНІЙ ВОЖДЬ

* * *

Цілком імовірно, що існував оригінал даного документа староукраїнською мовою. Якщо це так, то його, як й інші універсали Мазепи після його переходу до шведів, спіткала сумна доля – він був знищений царськими "охоронцями правди" як "мерзенна ворожа пропаганда".

Як би там не було, перед нами оригінал латинською мовою.

Сам факт написання або перекладу універсалу латиною свідчить, що він мав не тільки внутрішнє українське призначення, але й значною мірою – зовнішнє, насамперед, шведське. Для адекватного розуміння тексту за межами України в документі Дніпро називається його античним ім'ям – Бористен; замість "полк" вживається слово "когорта" (Полтавська, Охтирська, Стародубська), замість "ради" – "сенат" тощо. Ми ж у перекладі оперуємо звичними для українців поняттями.

Про шведське призначення документа свідчать і вибачення гетьмана перед Карлом XII за дії козацького війська в Інфляндії, доти відсутні в офіційних документах. Отже, надалі будемо називати цей універсал шведським.

№ 25
1708

¶

oanes, Masepa, Dux militum Lapoviciensium, ambarum
partium Boristhenis, celeberrimi ordinis Sancti Apostoli An
drea, aequilae abbat Horas.

Significamus hoc nostris universalis ad quemcumque spectat hoc scire
presentim vero cohorti Poltavienis, cuiuslibet ordinis, et Dignitatis, spiri
tualibus, bellicosis, et communibus incolis; quod nos quoduis in parte
vitis nostris universalibus clarificamus, et significamus perfecte
omnes causas propter quas cum recepimus à sana, infamata, nunquam
sperabili moschoviticâ protectione, in munitionem Serenissimi Regis
Suetiae, derogavimus apud magnitudinem eius Super Patriam nostram
tantam misericordiam, ut relictâ iustâ suâ ira; quâ habuit erga gen
tem nostram prout ad subditos moschoviticos per multos, in Comitibus
flantem, factis, damnis, et depopulationibus à militibus nostris; non
solum hoc in aeternam proiecit amnistiam, quidcūque combustum per
viam raptum, innocentiam faminarum, et virginum, cruciata spoliatio
ne et innumerabili depopulatione cor eius Regalis Magnitudinis in
cuncta flammatum erat, et pari modo in reddendum suscipit fuerat erga
Patriam nostram, sed et nos Ducem, milites Lapovicienses et omnes
senatus Consultum parvae Poloniae, tyrannicâ moschoviticâ iugâ inflicen
tes, iniuriosam suam dignatus est suscipere munitionem. Et ha
ucusquâ Patriam nostram sollicitus, suis in fractis viribus defendere,
donec illa ad antiquas leges et libertates quales fuerunt, dum Domi
nabat postuma memoria Bohdanus Chmelnicus, non deveniet. Et
quoduis etiam solamur in illis supra dictis universalibus quantum
ad damnum amabilis Patria nostra, Leges, libertates, bellicas à malis
cogitantibus à semper nobis inimicis, moschoviticis, veniant, qui
omnino voluerunt sub nomine et protectione mentali munitionis,
civitates nostras in possessionem recipere, populum communem aeternè
in servitutem deducere, Tabernaculas suas construere nomen militum